Ato oficial Ata Conselho Fiscal - 006/2024

De: Maria F. - COFIS

Para: COFIS - Conselho Fiscal

Data: 19/03/2024 às 10:41:21

Setores (CC):

COFIS

Setores envolvidos:

COFIS

ATA 006 DE 19 DE MARÇO 2024

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às sete horas,
reuniram-se ordinariamente na sede do FUNPREVMAR, os membros do Conselho Fiscal,
Dolaine Moraes Spilka Wendt, Jeison Luiz Seibel, Maria Berenilda Salles Ferreira e Rosilda de
Freitas Barbosa e Ludemar Solis Azambuja.  Nesta reunião tivemos por pauta a análise do
parecer do comitê de investimentos referente aos meses de novembro e dezembro de 2024.
Durante a análise do relatório de novembro verificou-se uma divergência quanto ao montante do
retorno do investimento da renda variável que consta R$ 1.467.884,28 negativos. Sendo na
verdade que o retorno foi positivo de R$ 1.467.884,28. O Conselho Fiscal solicita a consultoria
Credito e Mercado devida correção na escrita, onde consta negativo lê-se positivo. Dando
continuidade os Fundos de Investimentos classificados como renda fixa apresentaram no
acumulado do mês de referência o resultado de 1,52%, representando um montante de R$
1.514.418,53. Enquanto os fundos de investimento de renda variável apresentaram o resultado
de 9,57%, representando um montante de R$ 1.467.884,28. Considerando os recursos
consolidados, aplicados em ativos financeiros, o patrimônio líquido apresentou um saldo total de
R$ 117.444.254,97 no mês analisado. Considerando o retorno consolidado dos recursos
aplicados em investimentos no período, nos segmentos de renda fixa e renda variável, o
montante foi de R$ 2.982.302,81. Passamos a análise do parecer do Comitê de Investimentos
do mês de dezembro. Os Fundos de Investimentos classificados como renda fixa apresentaram
no acumulado do mês de referência o resultado de 1,44%, representando um montante de R$
1.451.855,04. Enquanto os fundos de investimento de renda variável apresentaram o resultado
de 4,86%, representando um montante de R$ 816.143,07. Considerando os recursos
consolidados, aplicados em ativos financeiros, o patrimônio líquido apresentou um saldo total de
R$ 118.655.697,50 no mês analisado. Considerando o retorno consolidado dos recursos
aplicados em investimentos no período, nos segmentos de renda fixa e renda variável, o
montante foi de R$ 2.267.998,11. Na Ata 004 de 2024, consta o retorno do investimento na
renda fixa o valor de R$ 1.451.225,03, este foi extraído do balancete, foi verificado após analise
do parecer do comitê de investimento que houve uma alteração no valor do montante, ficando
em R$ 1.451.885,04, devido ao ajuste das cotas dos seguintes fundos: CAIXA BRASIL IDKA
IPCA 2A e CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP , será feita a devida
correção no balancete. Após o esclarecimento das divergências e análise das informações

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 B
E

R
E

N
IL

D
A

 S
A

LL
E

S
 F

E
R

R
E

IR
A

, J
E

IS
O

N
 L

U
IZ

 S
E

IB
E

L,
 R

O
S

IL
D

A
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 B

A
R

B
O

S
A

, L
U

D
E

M
A

R
 S

O
LI

S
 N

A
Z

A
R

E
T

H
 e

 D
O

LA
IN

E
 M

O
R

A
E

S
 S

P
IL

K
A

 W
E

N
D

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
vm

m
ar

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
46

4-
8D

61
-E

D
24

-A
C

41
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
46

4-
8D

61
-E

D
24

-A
C

41

contidas nos documentos apresentados que se encontram devidamente instruídos no que trata
as normas vigentes, verificando através dos acompanhamentos o cumprimento delas, sendo
atendidos também os limites para as aplicações na renda fixa e variável, previstos na Politica
Anual de Investimento, foi aprovado por este conselho os pareceres do Comite de Investimentos
dos meses de novembro e dezembro/23. Ao final da análise. Nada mais havendo a ser tratado,
eu, Maria Berenilda Salles Ferreira, lavrei a presente ata que vai assinada digitalmente por
todos os membros presentes.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 B
E

R
E

N
IL

D
A

 S
A

LL
E

S
 F

E
R

R
E

IR
A

, J
E

IS
O

N
 L

U
IZ

 S
E

IB
E

L,
 R

O
S

IL
D

A
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 B

A
R

B
O

S
A

, L
U

D
E

M
A

R
 S

O
LI

S
 N

A
Z

A
R

E
T

H
 e

 D
O

LA
IN

E
 M

O
R

A
E

S
 S

P
IL

K
A

 W
E

N
D

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
vm

m
ar

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
46

4-
8D

61
-E

D
24

-A
C

41
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
46

4-
8D

61
-E

D
24

-A
C

41

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4464-8D61-ED24-AC41

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA BERENILDA SALLES FERREIRA (CPF 456.XXX.XXX-00) em 19/03/2024 09:42:49 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JEISON LUIZ SEIBEL (CPF 054.XXX.XXX-02) em 19/03/2024 09:43:25 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROSILDA DE FREITAS BARBOSA (CPF 358.XXX.XXX-04) em 19/03/2024 09:43:48 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUDEMAR SOLIS NAZARETH (CPF 480.XXX.XXX-34) em 19/03/2024 09:44:26 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DOLAINE MORAES SPILKA WENDT (CPF 048.XXX.XXX-80) em 19/03/2024 09:44:59 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/4464-8D61-ED24-AC41